
                  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”
Scuola a Indirizzo Musicale

                                                                                                     
 Al Personale Docente 

Al Personale ATA 
Alla DSGA

Alla Commissione elettorale 
Ai Genitori 

Al Presidente e ai membri del Consiglio di Istituto in carica
Agli Atti 

Al Sito Web

        Oggetto: Decreto indizione elezioni del Consiglio di Istituto triennio 2021/22; 2022/2023; 2023/2024.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO Il D.Lgs. 16.04.1994, n. 297, "Testo unico delle disposizioni normative in materia di istruzione"
- Parte  I, Titolo I, Capo I;
VISTA la nota Prot. n. AOODGOSV Registro Ufficiale U.0024032 del 06/10/2021 del Direttore 
Generale del MI con la quale viene determinata a livello nazionale la data per le elezioni dei rinnovi dei 
Consigli di Istituto;
VISTA la nota Prot. n. AOODRCAL Registro Ufficiale U.0017797 del 06/10/2021 del Dirigente 
Vicario dell’USR CALABRIA;
VISTA L'O.M. 15.07.1991, n. 215, e successive modifiche e integrazioni, recante il regolamento delle 
elezioni degli organi collegiali;
CONSIDERATO Che il Consiglio di Istituto in carica per il triennio 2018/2021 giunge a conclusione 
di mandato;

INDICE 

le elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” di Crotone. Il
rinnovo del Consiglio  di Istituto si svolgerà secondo la procedura ordinaria di  cui al  titolo III dell’O.M.
215/91 e successive modifiche ed integrazioni nei giorni:

DOMENICA 28 NOVEMBRE 2021 (dalle ore 8:00 alle ore 12:00) 
LUNEDÌ 29 NOVEMBRE 2021 (dalle ore 8:00 alle ore 13:30)

COMUNICA
che  la  rappresentanza  delle  componenti  del  Consiglio  di  Istituto,  accertato  che  la  popolazione
studentesca della scuola supera i 500 alunni, è pari a 19 membri così assegnati:

 n.  8  membri  della  componente  Docenti  (di  cui  almeno  uno  per  ciascuno  dei  tre  gradi
dell’Infanzia, della Primaria e della Secondaria di I Grado) 

 n. 8 membri della componente genitori;
  n. 2 rappresentanti del personale A.T.A; 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”   Scuola a Indirizzo Musicale  Via Venezia n.97 – 88900 CROTONE
Tel. 0962-21865 C.F. 81005550793 Cod. Mecc. KRIC82900LEmail: kric82900l@istruzione.it       kric82900l@pec.istruzione.it  

Sito web: www.ickrgiovannixxiii.edu.it

KRIC82900L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006457 - 25/10/2021 - A19 - Organi Collegiali  - U

mailto:kric82900l@pec.istruzione.it
mailto:kric82900l@istruzione.it


                  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”
Scuola a Indirizzo Musicale

 il Dirigente Scolastico membro di diritto.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la  nota  Prot.  n.  AOODRCAL/17797  dell’06/10/2021  del  Dirigente  Vicario  dell'Ufficio
Scolastico Regionale della Calabria; 
VISTA l’O.M. 215 del 15/07/1991 e successive modificazioni ed integrazioni; 

D I S P O N E
la notifica,  attraverso affissione all’albo e sul sito web, al  personale dipendente,  agli  studenti  e alle
famiglie  dello  scadenziario  relativo  all’elezione  per  il  rinnovo  del  Consiglio  di  Istituto  dell’I.C.
“GIOVANNI XXIII” per il triennio 2021/2024. 
SCADENZARIO
1. Costituzione della Commissione Elettorale di Istituto, entro il 45° giorno antecedente le votazioni 
(14/10/2021); 
2. Comunicazione da parte del Dirigente Scolastico alla Commissione Elettorale dei nominativi degli 
elettori, entro il 35° giorno antecedente le votazioni (25/10/2021) ; 
3. Formazione e pubblicazione degli elenchi elettorali, entro il 25° giorno antecedente le votazioni 
(03/11/2021); 
4. Presentazione delle liste dei candidati, dalle ore 09.00 del 20° giorno e non oltre le ore12.00 del 15° 
giorno antecedente le votazioni (dalle ore 09.00 del 08/11/2021 alle ore 12.00 del 13/11/2021); 
5. Propaganda elettorale, dal 18° al 2° giorno antecedente le votazioni (dal 10/11/2021 al 26/11/2021); 
6. Richiesta riunioni elettorali, da parte degli interessati, alla Dirigente Scolastica entro il 10° giorno 
antecedente le votazioni (18/11/2021); 
7. Nomina dei seggi elettorali, non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni (23/11/2021); 
8. Votazioni, dalle ore 08.00 alle ore 12.00 del 28/11/2021; dalle ore 08.00 alle ore 13.30 del 29/11/202;
9. Operazioni di scrutinio: immediatamente dopo la chiusura dei seggi:
10. Proclamazione degli eletti: entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto. 

FORMAZIONE LISTE
Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna delle componenti.
I  candidati  sono  elencati  con  l’indicazione  del  cognome,  nome,  luogo  e  data  di  nascita,  nonché
contrassegnati  da numeri progressivi. Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa
componente per le elezioni dello stesso Consiglio di Istituto, né può presentarne alcuna. I membri della
Commissione Elettorale possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non possono essere candidati.
PRESENTAZIONE LISTE.

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”   Scuola a Indirizzo Musicale  Via Venezia n.97 – 88900 CROTONE
Tel. 0962-21865 C.F. 81005550793 Cod. Mecc. KRIC82900LEmail: kric82900l@istruzione.it       kric82900l@pec.istruzione.it  

Sito web: www.ickrgiovannixxiii.edu.it

KRIC82900L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006457 - 25/10/2021 - A19 - Organi Collegiali  - U

mailto:kric82900l@pec.istruzione.it
mailto:kric82900l@istruzione.it


                  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”
Scuola a Indirizzo Musicale

Possono essere presentate più liste per le rispettive componenti. Ogni lista può comprendere un numero
di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere per ciascuna delle componenti e
precisamente fino a 16 per i docenti, fino a 16 per i genitori e fino a 4 per il personale ATA. Ciascuna
lista deve essere contraddistinta da un numero romano riflettente l’ordine di presentazione e da un motto
indicato dai presentatori in calce alla stessa. Le liste devono essere presentate personalmente da uno dei
firmatari  alla  segreteria  della  Commissione  Elettorale  presso  l’Ufficio  di  Segreteria  dell’Istituto
Comprensivo dalle ore 09,00 del 20° giorno antecedente le elezioni (08/11/2021) alle ore 12.00 del 15°
giorno  antecedente  le  elezioni  (13/11/2021).  I  presentatori  di  lista  non  possono  essere  candidati
dell’organo  collegiale  per  il  quale  presentano  le  liste.  Le  liste  debbono  essere  corredate  dalle
dichiarazioni di accettazione dei candidati,  i quali devono, inoltre, dichiarare che non fanno parte né
intendono far parte di altre liste della stessa componente e per lo stesso consiglio di istituto.
COSTITUZIONE DEI SEGGI ELETTORALI.
Ogni seggio elettorale deve essere composto da un presidente e da due scrutatori di cui uno funge da
segretario,  che vengono scelti  tra coloro che facciano parte delle categorie da rappresentare e siano
elettori della sede, cercando di assicurare nel limite del possibile la rappresentanza delle varie categorie
interessate. I componenti dei seggi elettorali sono nominati dal Dirigente Scolastico, non possono far
parte dei seggi elettorali coloro che siano inclusi in liste di candidati.
I seggi elettorali saranno costituiti come di seguito:
SEGGIO N° 1 - SEDE Plesso Centrale, via Venezia,97
SEGGIO N° 2 - SEDE Plesso “Montessori” 
SEGGIO N° 3 - SEDE Plesso “Salica” 
MODALITÀ DELLE VOTAZIONI.
L’elettore, dopo aver ricevuto la scheda di votazione, deve apporre la propria firma leggibile accanto al
suo cognome e nome sull’elenco degli  elettori  del seggio.  Il  voto viene espresso personalmente da
ciascun elettore per ogni singola scheda mediante una croce sul numero romano indicato sulla scheda.
Il voto può essere espresso sia per la lista sia per il candidato. Le schede elettorali che mancano del voto
di preferenza sono valide solo per l’attribuzione del posto spettante alla lista.
Le preferenze che possono essere espresse sono:

 N. 2 per i Docenti
 N. 2 per i Genitori
 N. 1 per il Personale ATA

            CHI VOTA
Votano i Docenti delle rispettive Sedi (i Docenti con incarico a tempo determinato su supplenza annuale
votano e possono essere votati; non hanno diritto all’elettorato attivo e passivo i Docenti su supplenza 
temporanea), i Genitori degli alunni ed il Personale ATA.

MISURE DI PREVENZIONE DEL RISCHIO DI INFEZIONE DA SARS-COV 2
Nel rispetto delle misure di prevenzione e contrasto del rischio da infezione SARS-COV 2 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”   Scuola a Indirizzo Musicale  Via Venezia n.97 – 88900 CROTONE
Tel. 0962-21865 C.F. 81005550793 Cod. Mecc. KRIC82900LEmail: kric82900l@istruzione.it       kric82900l@pec.istruzione.it  

Sito web: www.ickrgiovannixxiii.edu.it

KRIC82900L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006457 - 25/10/2021 - A19 - Organi Collegiali  - U

mailto:kric82900l@pec.istruzione.it
mailto:kric82900l@istruzione.it


                  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”
Scuola a Indirizzo Musicale

per lo svolgimento delle elezioni, nei Plessi saranno adibiti al voto appositi spazi, con percorsi dedicati e
distinti di ingresso e di uscita, identificati con opportuna segnaletica.
Secondo le indicazioni ministeriali, il seggio allestito deve consentire un distanziamento non inferiore
ad un metro sia tra i componenti del seggio sia tra gli stessi e l’elettore.
I locali sono dotati di finestre per consentire regolare e sufficiente ricambio d’aria e favorire l’areazione
naturale. È garantita la pulizia periodica dei locali e la disinfezione delle superfici di contatto, tra cui
tavoli,  cabine e servizi  igienici.  All’entrata,  negli  spazi comuni e nel seggio vi è la disponibilità  di
prodotti igienizzanti.
Al  fine  di  evitare  assembramenti  si  provvederà  al  contingentamento  dell’accesso  all’edificio  con
l’individuazione di apposite aree di attesa esterne.
SI RICORDA CHE:
l’accesso degli elettori ai locali scolastici potrà avvenire esclusivamente con mascherina, previa
esibizione  della  certificazione  verde  (Green  Pass),  come  previsto  dalla  Nota  del  Ministero
dell’Istruzione del 6 ottobre 2021, n. 24032 e dal D.L. 111/2021, convertito dalla Legge 133/2021.
Inoltre,  per quanto riguarda l’accesso dei votanti,  è rimessa alla responsabilità di ciascun elettore il
rispetto di alcune regole basilari di prevenzione quali:

 evitare di uscire di casa e recarsi al seggio in caso di sintomatologia respiratoria o di
            temperatura corporea superiore a 37.5°C;

 non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;
 non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni.

           “Al momento dell’accesso ai locali, l’elettore dovrà procedere all’igienizzazione delle mani con gel
idroalcolico messo a disposizione all’ingresso. Quindi, l’elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti
del seggio per l’identificazione e prima di ricevere la scheda e la matita,  provvederà ad igienizzarsi
nuovamente le mani. Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle mani
prima di lasciare il seggio”. (Nota MI n. 24032 del 06.10.2021)
Prescrizioni per i componenti adibiti alle operazioni di voto:

 uso della mascherina chirurgica e sua sostituzione ogni 4-6 ore o, comunque, ogni qual volta
risulti

            sporca, inumidita o renda difficoltosa la respirazione;
 distanza di un metro dagli altri componenti del seggio e di due metri dell’elettore al momento

            dell’identificazione di quest’ultimo;
 frequente e accurata igiene delle mani;
 uso dei guanti consigliato solo per le operazioni di spoglio delle schede.

Si invitano i genitori a partecipare, nel rispetto nelle misure anti Covid 19, ricordando l’importanza
di una proficua alleanza tra Scuola e Famiglia.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”   Scuola a Indirizzo Musicale  Via Venezia n.97 – 88900 CROTONE
Tel. 0962-21865 C.F. 81005550793 Cod. Mecc. KRIC82900LEmail: kric82900l@istruzione.it       kric82900l@pec.istruzione.it  

Sito web: www.ickrgiovannixxiii.edu.it

KRIC82900L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006457 - 25/10/2021 - A19 - Organi Collegiali  - U

mailto:kric82900l@pec.istruzione.it
mailto:kric82900l@istruzione.it


                  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”
Scuola a Indirizzo Musicale

Dott.ssa Roberta BOFFOLI
(Firma autografa  sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/199)

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII”   Scuola a Indirizzo Musicale  Via Venezia n.97 – 88900 CROTONE
Tel. 0962-21865 C.F. 81005550793 Cod. Mecc. KRIC82900LEmail: kric82900l@istruzione.it       kric82900l@pec.istruzione.it  

Sito web: www.ickrgiovannixxiii.edu.it

KRIC82900L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006457 - 25/10/2021 - A19 - Organi Collegiali  - U

mailto:kric82900l@pec.istruzione.it
mailto:kric82900l@istruzione.it

